Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO: 364 /2025

RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 10/06/2025

ASSUNTO:   Adesão PIEC – Programa  Educação Conectada

PÚBLICO-ALVO: Todas as Escolas Estaduais

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

Prezados Gestores, estão abertas as adesões ao programa Escola Conectada

para todas as escolas da rede estadual.

Para participar é muito importante seguir todas as instruções:

1. Acessar o PDDE INTERATIVO com login e senha gov.br que deve ser liberada

pelos interlocutores das Diretorias de Ensino;

2. Responder o monitoramento;

3. Planejar o PAF seguindo as instruções da CITEM que segue anexo;

4. A Portaria deixa claro que se não houver recurso suficiente para todas as

escolas, aquelas que enviarem o plano primeiro, terão prioridade no

pagamento, portanto, não deixem para os últimos dias (art. 10 e 11)

5. Documentos anexos importantes: adesão ao PIEC 2025 - Comunicado de

como utilizar o recurso CITEM - Portaria 108

PRAZO DE ADESÃO: 27 DE JUNHO!

 Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

Atenciosamente,

RESPONSÁVEIS:

Fátima Aparecida Petrini Mercante
Rosineide Maria Gonçalves Lopes

 SUPERVISÃO

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

  GABINETE DO DIRIGENTE